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Abstract

The main objective of my diploma thesis is to analyse methods of staff

recruitment in a chosen company.

Recruitment of staff is one of the key activities in a company. It is a process that

deals with candidate´s competence, whether he/she will be able to perform a work at the

given position according to specified criteria. There are a lot of methods of staff selection.

The most widely used of them is an interview, an assessment centre, aptitude tests and

a questionnaire.

In the first part of my diploma thesis I deal with basic characteristics of staff

recruitment and selection, methods of staff selection, especially with the interview,

assessment centre and aptitude tests.

In the second part of my diploma thesis I describe the system of staff selection in

the unnamed company that offers audit, tax and advisory services, and analyse staff

recruitment and selection there. On the basis of gained information I created SWOT

analyse that defines strengths, weaknesses, opportunities and threats in a company.

Key words
Staff recruitment, staff selection, interview, assessment centre

Obsah

1. ÚVOD ........................................................................................................8

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ........................................................................ 10

2.1 Výběrový proces ........................................................................................................... 10
2.1.1 Úkoly výběru pracovníků .......................................................................................... 10
2.1.2 Zdroje pracovníků ..................................................................................................... 11
2.1.3 Posuzování uchazeče................................................................................................. 14

2.2 Metody výběru pracovníků .......................................................................................... 15
2.2.1 Přijímací pohovor ..................................................................................................... 15

2.2.1.1 Typy pohovorů .................................................................................................. 17
2.2.1.2 Struktura pohovoru ............................................................................................ 20
2.2.1.3 Chyby tazatelů při pohovoru .............................................................................. 20
2.2.1.4 Eliminace chyb tazatelů ..................................................................................... 23
2.2.1.5 Výhody a nevýhody pohovorů ........................................................................... 25

2.2.2 Assessment Centre .................................................................................................... 26
2.2.2.1 Možnost použití AC (assessmentcentre.info, n. d.) ............................................. 27
2.2.2.2 Principy assesment centre .................................................................................. 27
2.2.2.3 Programové a technické zabezpečení ................................................................. 29
2.2.2.4 Druhy metod užívaných v AC ............................................................................ 29
2.2.2.5 Příklad programu Assessment Centre ................................................................. 31
2.2.2.6 Výhody Assessment Centre ............................................................................... 31

2.2.3 Testy pracovní způsobilosti ....................................................................................... 32
2.2.3.1 Typy testů ......................................................................................................... 32
2.2.3.2 Výhody a nevýhody testů ................................................................................... 35

2.2.4 Grafologie ................................................................................................................ 36
2.2.5 Zkoumání životopisu .................................................................................................... 36
2.2.6 Dotazník ................................................................................................................... 36

3. METODIKA PRÁCE ................................................................................... 37

4. CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI .............................................. 38

4.1 Obecná charakteristika ..................................................................................................... 38
4.1.1 Služby ...................................................................................................................... 38

4.1.1.1 Audit ................................................................................................................. 39

4.1.1.2 Daňové poradenství ........................................................................................... 39
4.1.1.3 Řízení rizik a poradenské služby ........................................................................ 39
4.1.1.4 Finanční poradenství.......................................................................................... 40

5. MOŽNOSTI VÝBĚRU ZAMĚSTNANCŮ ............................................ 41

5. 1 Výběr pracovníků na pozici Assistant ......................................................................... 41
5.1.1 Prezentace společnosti .............................................................................................. 41
5.1.2 Přihlášení do výběrového řízení................................................................................. 42

5.1.2.1 Registrační formulář .......................................................................................... 43
5.1.3 Assessment Centre .................................................................................................... 45

5.1.3.1 Výhody Assessment Centre pro společnost ........................................................ 46
5.1.3.2 Průběh Assessment Centre ................................................................................. 47
5.1.3.3 Hodnotitelé........................................................................................................ 49
5.1.3.4 Kritéria výběru .................................................................................................. 50

5.1.4 Ústní pohovor ........................................................................................................... 53
5.1.4.1 Průběh pohovoru ............................................................................................... 53

5.2 Výběr pracovníků do vyšší pozice ............................................................................... 55
5.2.1 Průběh výběrového řízení .......................................................................................... 56

5.2.1.1 Požadavky na kandidáty .................................................................................... 57
5.2.1.2 Ústní pohovor .................................................................................................... 57

5.2.2 Vyhodnocení VŘ do vyšší pozice .............................................................................. 57

5. 3 Výběr pracovníků do Infrastruktury podniku ........................................................... 58
5.3.1 Průběh výběrového řízení .......................................................................................... 58

5.3.1.1 Požadavky na kandidáty .................................................................................... 59
5.3.1.2 Ústní pohovor .................................................................................................... 59

5.3.2 Vyhodnocení VŘ do Infrastruktury podniku .............................................................. 60

5. 4 Dotazníkové šetření ...................................................................................................... 61
5.4.1 Obtížnost metod výběrového řízení ........................................................................... 61
5.4.2 Vlastnosti sledované při výběrovém řízení a jejich užití v praxi ................................. 62

5.4.2.1 Odborná, technická a analytická část .................................................................. 63
5.4.2.2 Předpoklady k týmové spolupráci ...................................................................... 64
5.4.2.3 Vlastnosti potřebné v náplni práce ..................................................................... 68
5.4.2.4 Využití anglického jazyka v praxi ...................................................................... 70
5.4.2.5 Prověření předpokladů ....................................................................................... 71

5.5 Shrnutí a vyhodnocení ................................................................................................. 73

6. ZÁVĚR .................................................................................................... 76

7. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .................................................. 80

8. PŘÍLOHY ............................................................................................... 82

8

1. Úvod

Byl jednou jeden muž, který si chtěl najít dokonalou manželku. Stanovil si plno

kritérií, která by jeho budoucí žena měla splňovat. Protože ale žádnou takovou, která by

vyhovovala všem jeho požadavkům, neznal, vydal se ji do světa hledat. Uběhly tři roky a

muž se vrátil do své rodné vesnice.

„Tak co, našel jsi ji?“ Ptali se ho jeho přátelé.

„Našel.“ Odvětil jim.

„No a kde ji máš?“

„Nikde. Taky hledala dokonalého muže.“

Na tento příběh jsem si vzpomněla, když jsem začínala psát svoji diplomovou

práci. Hledání partnera mi totiž přišlo jako výstižné přirovnání k hledání dobrého

zaměstnavatele či naopak zaměstnance.

Pod pojmem výběr pracovníků si lze všeobecně představit snahu organizace

nalézt vhodného uchazeče pro stanovené pracovní místo. Organizace zde vystupuje jako

aktivní účastník tohoto procesu, který rozhoduje o přijetí či nepřijetí kandidáta. Vzhledem

k tomu, že kandidát čeká na konečné rozhodnutí, vypadá jeho chování jako pasivní. Má

však možnost volby – zaměstnání přijmout či odmítnout, proto je jeho role také aktivní.

Stejně aktivně si kandidát rozhoduje, o jaké místo a v jaké společnosti se bude ucházet.

Výběr je tedy oboustranná záležitost, nejen, že si společnost vybírá zaměstnance,

ale zaměstnanec si zároveň vybírá zaměstnavatele. Společnost i zaměstnanec by si měli

navzájem vyhovovat.

V současné době, kdy je na trhu práce přebytek nabídky nad poptávkou, přebírá

aktivnější roli uchazeč o zaměstnání. Firmy nemusí vynakládat tak velké náklady při

získávání zaměstnanců, např. na spolupráci s personálními agenturami či propagaci

volných míst, a zároveň si mohou vybírat z více uchazečů. Mezi uchazeči tak vzniká velká

konkurence, která se projevuje i v přípravách na výběrová řízení.

Kandidáti mají k dispozici mnoho příruček a webových stránek, které poskytují

rady pro přijetí do vysněného zaměstnání. Lze v nich najít všechno. Jak se má člověk

obléci, o kolik minut dřív před začátkem výběrového řízení přijít, jak se tvářit, jak se

chovat, aby učinil dobrý první dojem, na jaké otázky si má připravit odpovědi a podobně.
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Z pohledu organizace je ale výběrové řízení a následné zaškolení pracovníka i

nadále nákladnou záležitostí, a to nejen finančně, ale také časově. Výběrové řízení musí

porovnat kvality a předpoklady daného uchazeče s nároky náplně práce, kterou bude

uchazeč vykonávat.

Proto velmi záleží na zaměstnavateli, jaký systém výběrového řízení zvolí, aby

dokázal efektivně prověřit kandidáta.

K tomuto účelu vznikly metody zabývající se výběrem zaměstnanců. Patří mezi

ně zkoumání životopisu, dotazníky, grafologie, polygraf, testy pracovní způsobilosti,


[…]


komunikaci s porotou. Dále si mohou vytvořit představu o svých matematických,

analytických a manažerských schopnostech a o tom, zda dokáží být týmoví hráči, zda

zvládnou pracovat pod časovým tlakem nebo se mohou otestovat ve vedoucí pozici.

Představitele společnosti lze také potkat na různých veletrzích pracovních

příležitostí, jako jsou např. Career days, Šance, Kariérové dny, Kariéra+, iKariéra a Den

firem. Tyto veletrhy jsou pořádány vysokými školami či studentskými organizacemi, se

kterými firma spolupracuje. Mezi tyto studentské organizace patří např. AIESEC, IAESTE,

CEMS, nebo REVIC (Regionální vysokoškolské infocentrum).

5.1.2 Přihlášení do výběrového řízení

Výběrová řízení se konají v průběhu celého roku, nejčastěji v období února až

dubna. Sezóna pro nábor zaměstnanců začíná však ve společnosti už na podzim. Koncem

měsíce října a začátkem listopadu se na webových stránkách společnosti objeví možnost

přihlásit se do výběrového řízení pomocí registračního formuláře.

Na základě posouzení obdržených přihlášek je kandidátům, kteří vyhovují

požadavkům společnosti, zaslán v lednu e-mail, ve kterém jsou pozváni k výběrovému

řízení. To se koná ve formě Assessment Centre a je zahájeno v únoru.

Úspěšní kandidáti z interaktivní části výběrového řízení budou pozváni k

pohovoru s manažery a partnery dané organizace.

Pokud pohovor dopadne kladně, domluví se termín podpisu pracovní smlouvy a

vyřízení všech potřebných nástupních formalit. Nástup do zaměstnání bude v srpnu daného

roku. Prvních 6 týdnů svého zaměstnání stráví zaměstnanec na úvodním školení.
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5.1.2.1 Registrační formulář

Registrační formulář je forma dotazníku, ve kterém žadatel vyplňuje různé údaje.

Dotazník je rozdělen do několika skupin:

- Specifikace pracovního poměru;

- Osobní údaje;

- Jazykové znalosti;

- Vzdělání;

- Kde se uchazeč dozvěděl o možnosti pracovat v dané společnosti;

- Přílohy.

Specifikace pracovního poměru

Kandidát má na výběr hlavní pracovní poměr nebo stáž. Může také uvést v jakém

z pěti měst, kde má společnost své pobočky, by chtěl pracovat.

Pokud bude kandidát žádat o hlavní pracovní poměr, nemusí mít zakončeno

studium na vysoké škole. Měl by být však v posledním ročníku svého studia a připravovat

se ke státním závěrečným zkouškám. Uchazeč také může mít složeny státní závěrečné

zkoušky, ale neobhájenou diplomovou práci, nebo naopak obhájenou práci, ale chybí mu

poslední zkouška.

V případě, že se žadatel bude ucházet o stáž (Internship Programme), by měl

v době podání přihlášky být studentem minimálně třetího ročníku vysoké školy a v době

nástupu do společnosti studentem čtvrtého nebo pátého ročníku vysoké školy. Délka stáže

je v rozmezí tří až sedmi měsíců, stáž začíná zpravidla v září a končí v březnu

následujícího roku.

Stážista pracuje na zkrácený úvazek, podle aktuálního vytížení při studiu a podle

sjednaného rozsahu práce na zakázkách. Jedná se vždy o individuální domluvu studenta s

týmem, v němž pracuje. Stážista pracuje na skutečných projektech, se zkušenějšími kolegy

se zúčastňuje jednání u klientů, je plnohodnotným členem pracovních týmů, podobně jako

asistenti.
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Osobní údaje

Žadatel zde uvádí osobní údaje (jméno, titul, datum narození, adresu trvalého

bydliště, popř. poštovní adresu a státní příslušnost) a kontaktní údaje (e-mail, telefon).

Jazykové znalosti

Vzhledem k tomu, že společnost je významná celosvětová firma působící v

mnoha zemích světa, je kritériem pro postup do výběrového řízení znalost anglického

jazyka. Vhodná je i znalost německého, francouzského či ruského jazyka. Kandidát

oznámkuje svou úroveň znalosti cizích jazyků dle dané škály: 1 = plynně; 2 = průměrně; 3

= základy.

Vzdělání

Společnost se zajímá nejen o uchazečovu dosaženou úroveň vzdělání, popř. o

datum předpokládaného zakončení studia na dané vysoké škole, ale také o jeho specializaci

a téma diplomové či disertační práce. Výhodou může být také účast na kurzech v oborech

účetnictví, auditu, podnikové ekonomiky nebo práva, které uchazeč absolvoval v rámci

studia i mimo něj. Tyto kurzy poukazují na snahu a ochotu naučit se novým věcem a dále

se vzdělávat.

Povědomí o společnosti

Pro firmu je důležité vědět, jak působí její iniciativa a snaha proniknout do

povědomí absolventů vysokých škol a ostatních potenciálních zájemců o zaměstnání. Proto

také vyžaduje určitou zpětnou vazbu. V této části dotazníku může žadatel uvést, kde se o

firmě dozvěděl. Možností je mnoho, jedná se o různé veletrhy pracovní příležitosti, akce

pořádané společností, zprávy z tisku či internetu, nebo také např. reference současného

zaměstnance společnosti.

Pokud se kandidát ucházel o místo v dané společnosti již dříve, uvede rok,

oddělení a pozici, o jakou žádal, a také výsledek výběrového řízení. Na jeho novou účast

ve výběrovém řízení to nemá vliv, začíná s čistým štítem. I tento údaj se ale hodnotí
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pozitivně – uchazeč projevuje svůj stálý zájem o společnost, a pokud se poučil

z předešlých chyb a zaměřil se na jejich odstranění, je zde možnost, že bude přijat.

Dotazník obsahuje také otázku, co žadatele zaujalo na pozici, o kterou se

momentálně uchází a proč si vybral právě tuto organizaci.
