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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Ako autorka práce správne poznamenala, v súčasnej dobe sa výber pracovníkov, resp.
výber pracovnej pozície stáva temer vednou disciplínou kvôli tomu, ze potenciálni pracovníci sú
tlačení vysokou konkurenciou a zamestnávatelia snahou o čo najvyššiu produktivitu práce. Práca
prispeje k pestrej mozaike publikácií k danej tematike.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Spracovaná téma si popri stanovení hlavného cieľa zaslúži aj stanovenie čiastkových
cieľov.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vhodne pripravená pre naplnenie cieľov práce a metodické postupy dostatočne
zdôvodnené a obhájené.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Vzhľadom k spracovávanej tématike práca s dátami efektívna a vyhovujúca, žiadalo by sa
širšie spektrum literatúry.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka mohla použiť pri spracovaní teórie viac zdrojov trebárs z odborných časopisov,
internetu, prípadne vhodný zahraničný zdroj v originále.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formálne v poriadku, členenie mohlo byť zreteľnejšie.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Čiastkové ciele neboli zadefinované. Hlavný cieľ bol naplnený.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Aké sú vo všeobecnosti rozdiely medzi prijímacím konaním vo verejnom a súkromnom
sektore?
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